

N:o 43.

Af herr **S. Nordström** i Höglunda, *angående ändrade bestämmelser rörande odlingslånefonden m. m.*

I våra dagar talas och skrives mycket om våra slumrande millioner. För visso hyser ock vårt kära fädernesland inom sina rämärken ofantliga resurser för materiel utveckling. I våra skogar, i våra malmfält, i våra vattenfall ligga förborgade, snart sagdt, outtömliga skattkamrar för mensklig id och företagsamhet. Men under det att den ene anser skogssköfvingen och malmutförseln såsom en olycka för vårt land, då den andre deremot häri ser en ren nationalvinst, som mäktigt bidrager till att stärka och uppehålla vår handelsbalans gent emot andra nationer, så förefinnes en annan del af våra obegagnade naturrikedomar, hvars tillgodogörande icke skäligen kan gifva anledning till sådana skiljaktiga meningar. I våra ännu icke utdikade eller odlade mossar och sankmarker döljer sig en nationalrikedom, om hvars betydelse den stora mängden ännu icke bildat sig någon redig föreställning. Dessa mossar och sankmarker, som blifvit uppskattade till en areal af vid pass fyra och en half millioner tunnland, finnas spridda utöfver hela vårt land och hvaraf inemot hälften skulle kunna förvandlas till åker eller äng samt den öfriga delen till skogbärande mark. Inom intet land i Europa, undantagandes Finland, förefinnes ett sådant öfverflöd på sådana marker som hos oss. I sitt närvarande tillstånd äro dessa ofantliga sankmarker i allmänhet icke allenast värdelösa, utan de bilda tillika frosthärdar för kringliggande odalbygder, som derigenom år efter annat få vidkännas

hårda och känbara förluster. Om man kunde tänka sig dessa 4½ millioner tunnland fullständigt torrlagda och deraf omkring 2 millioner förvandlade till åker eller äng samt återstoden till skogbärande mark, hvilken kolossal förmögenhet representera icke då dessa sankmarker? Med ett så lågt beräknadt värde som endast 150 kronor pr tunnland för åker och äng samt 50 kronor för skogbärande mark, så motsvarar ju detta ett kapital af icke mindre än 425 millioner kronor. Här föreliggande följaktligen slumrande millioner, för hvilkas tillgodogörande det kan vara Sveriges söner värdigt att kämpa en dust på den fredliga odlings slagfält.

Med sådana fakta för handen är det i hög grad nedslående för det fosterländska sinnet att veta, att, om dessa våra odelbara sankmarker blefve vederbörligen tillgodogjorda, desamma skulle kunna framalstra skördar tillräckliga för en långt större befolkning, så importera vi likväl allt fortfarande stora qvantiteter brödsäd. Ehuru en förfärlig ekonomisk kris under det sistförflutna qvinqvennet öfvergått Nordamerikas förenta stater, så ha, om än i minskadt antal, likväl för hvarje af dessa år ett så stort antal af våra arbetsdugligaste söner och döttrar utvandrat till detta land, att de kunna räknas i tiotusental. Om dessa våra odlingsmarker blefve på ett ändamålsenligt sätt torrlagda och uppbukade, skulle dock vår alldeles icke öfverflödiga befolkning på dem kunna finna en lönande utkomst och der bereda sig trefna hem. Tendensen under de sistförflutna årtiondena har varit, att landtbefolkningen allt mer och mer söker sig in till städerna och de industriella centra. Att en allt jemt tilltagande fortsättning i denna riktning likväl icke kan vara öfverensstämmande med nationens sannskyldiga båtнад, derom kan icke råda mera än en mening. Det utgör nemligen ett oemotsägligt faktum, att landtbefolkningen, och särskildt dess jordbrukare, utgör det moraliska underlag, hvarpå en sund samhällsutveckling eger sin pålitligaste grundval. Ett ibland de tillförlitligaste medlen att befordra och främja en sådan sund utveckling skulle utan all gensägelse vara, om staten på ett rätt kraftigt sätt underlättade landets uppodling. Inga odlingar gifva säkrare och ymnigare skördar än de, hvilka erhållas på våra torrlagda sankmarker.

Visserligen har ock staten sedan åtskilliga årtionden tillbaka understödt dylika odlingsföretag. Särskildt har den år 1883 beslutade s. k. odlingslånefonden varit afsedd att underlätta större vattenregleringar och odlingsföretag. Men vilkoren för låns beviljande ur denna fond hafva varit och äro allt fortfarande så otillfredsställande, att desamma endast i jembörelsevis ringa omfattning kommit till användning.

Sålunda har, under det att Riksdagen beslutade, att intill en million kronor årligen skulle ur densamma utanordnas, exempelvis under nedannämnda år endast följande belopp blifvit utlånade:

1890	kronor	362,760,
1891	„	681,200,
1892	„	713,300,
1893	„	920,670,
1894	„	457,300,
1895	„	409,240,
1896	„	539,100,
1897	„	281,330.

Då man jemför dessa mer än blygsamma summor, som i form af *lån* blifvit utlemnade till vattenregleringar och odlingsföretag, och tillika erinrar sig, att under samma tid många tiotal millioner i form af *anslag* blifvit använda till vårt försvar, till vår själavård, till vårt undervisningsväsende, våra kommunikationer o. s. v., så måste man i sanning förvåna sig öfver en representantförsamling, som inom sig hyser en långt större proportion af landtmän och idkare af jordbruk än någon annan sådan inom Europa. Och detta under det att öfriga kulturländer samtidigt af statsmedel offrat hundratal millioner kronor till vattenregleringar och jordförbättringar af mångahanda slag. Åtminstone kan man icke rättvisligen beskylla dessa våra landtmannarepresentanter att i detta afseende hafva handlat egennyttigt, om man än icke får öfverskatta deras blick för modernäringens sannskyldiga båtnad.

Särskildt har det riksdagsbeslut, som 1895 fattades, hvarigenom bestämdes, »att lån ur odlingslånefonden, hvilka afsåge torrläggning af förut odlad åker eller äng eller vinnande af ny äng», icke finge beviljas med mindre, än »att jordförbättringens värde bör antagas minst motsvara låneunderstödet dubbla belopp» (Sv. Förf. Saml. n:o 68 samma år) i ännu högre grad försvårat och i rätt många fall rent af omöjliggjort låns beviljande ur densamma. Hvar och en, som eger någon praktisk erfarenhet härutinnan, inser nogsammt ohållbarheten af ett sådant stadgande, i ty att ortförhållanden, jordens beskaffenhet, blandning om hvartannat af odlad och icke odlad jord m. m. gör detta stadgande helt enkelt omöjligt att efterleva. Tillåter mig för öfrigt att hänvisa till motion n:o 11 inom Andra Kammaren vid sistlidet års riksdag, der jag sökt motivera de ändringsförslag, som jag härmed i något ändrad form å nyo vågar framlägga.

Statsutskottet under bemälda riksdag bemötte, hvad särskildt vidkommer den nu berörda punkten, helt kategoriskt denna dermed, »att den tidrymd, som förflutit, sedan ändringen beslutades, lär vara allt för kort, för att derunder någon erfarenhet skall hafva förvärfvats om de nya föreskrifternas verkan». För att ådagalägga, i hvad mån ett sådant resonnement kan ega någon vederhäftighet, har jag genom herr öfverdirektörens i kongl. landtbruksstyrelsen välvilliga tillmötesgående blifvit i tillfälle att såsom bihang till motionen foga bilagda tabeller, hvilka för hvar och en, som vill göra sig mödan att studera desamma, torde vara tillfyllestgörande för att bilda sig ett klart och redigt omdöme härutinnan. Dessa tabeller torde tillika lemna en föreställning om huru pass »uttömmande» den utredning varit, som föregick beslutets fattande.

Likaledes vågar jag återkomma med mitt förslag om fem års räntefrihet för lån ur odlingslånefonden. Visserligen hade utskottet vid samma riksdag afstyrkt detta förslag på den grund, att statsverket derigenom skulle lida ränteförlust på de beviljade odlingslånen. Jag för min del kan icke finna någon vare sig olycka eller orättvisa, om så verkligt blir förhållandet. Tvärtom är jag på det lifligaste öfvertygad derom, att den lilla uppoffring, som statsverket derigenom möjligen kommer att göra, skall blifva rikligen ersatt och skall lända till gagn och välsignelse för hela vårt land in till de aflägsnaste slägtled. På 1840- och 1850-talen beviljade Riksdagen anslag utan återbetalningsskyldighet till vattenregleringar inom olika delar af riket. Senare beviljade Riksdagen lån till dylika företag mot 2 och 3 procent; detta under en tid, då räntan i den allmänna lånerörelsen utgjorde 6 à 7 procent. Således gjorde statsverket redan då förlust på odlingslån, och likväl har man icke sport, att detta medförde några svårigheter eller betänkliga följder för statsverket. Tvärtom må man väl kunna påstå, att de villkor, som blifvit stipulerade för låns beviljande ur odlingslånefonden, varit till verklig skada och en hämsko för landets uppodling. I jmförelse härmed må man erinra sig, att sistlidne Riksdag anslag 300,000 kronor till utdikning af frostförande marker, som lemnas utan återbetalningsskyldighet till ena hälften af den beräknade kostnaden, så snart vederbörande intressenter teckna den andra hälften. I sjelfva verket blifva många af dessa marker sedermera odelbara, och häri ligger ju icke heller något ondt, utan tvärtom; men skilnaden är blott den, att detta anslag företrädesvis kommer till användning inom de norrländska länen, då odlingslånen deremot förnämligast komma de mellersta och södra landsdelarne till del. Likaledes utanordnas af

statsmedel årligen 800,000 kronor till väganläggningar och vägförbättringar utan återbetalningsskyldighet, för att nu icke tala om anslag till kanaler, flottleder, hamnanläggningar etc. etc. Här gör statsverket följaktligen mer än ränteförlust, men icke har man hört talas om, att detta bekommit staten illa. Kan der då finnas någon rimlig anledning att förneka vår modernäring en så ringa förmån som dessa fem års räntefrihet på odlingslånen, hvilken förmån ju i alla händelser såväl direkt som indirekt kommer landet i sin helhet till gagn?

Om vårt jordbruk förmådde bära en så hög annuitet på odlingslånen som 8 procent, så vore derom visserligen icke så mycket att säga; men nu är förhållandet, att under det våra öfriga näringar under senaste tiden kommit till ett visst uppsving, så kämpa jordens egare och brukare allt forfarande med ekonomiska svårigheter af mångahanda art, som gör, att dessa äro i det största behof af all möjlig skonsamhet och lindring. Dertill kommer, att jordförbättringar af den beskaffenhet, hvarom här är fråga, mindre komma att gagna den generation, som fått draga bördan vid dess utförande, utan fast mera kommande släkten. Om detta gäller egare af en genom vattenreglering eller torrläggning vunnen eller förbättrad jordareal, så blir detta i ännu högre grad förhållandet för en boställsinnehafvare eller arrendator utaf sådan mark, hvars afkastning denne endast får tillgodonjuta under tjänste- eller arrendetiden. Det har ock visat sig, att denna allt för höga annuitet eller för korta amorteringstid varit orsaken till att månget vattenregleringsprojekt måst öfvergifvas, ehuru vinstgifvande detsamma eljest skulle hafva blifvit. Hvar och en, som något sysslat med dylika företag, vet äfven, att full skörd icke kan påräknas omedelbart efter markens torrläggning. Dessa, jemte flera andra, böra utgöra tillräckligt talande skäl för annuitetens nedsättning. Jag vidblifver följaktligen mitt förslag sedan förlidet år jemväl i denna punkt.

Vid flera föregående riksdagar ha motioner blifvit framburna såväl inom Första som Andra Kammaren derom, att räntan å äldre odlingslån måtte nedsättas från $4\frac{1}{2}$ till 4 procent. Enahanda framställningar ha blifvit gjorda från både kongl. väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och från kongl. landbruksstyrelsen, men allt förgäfves. Statsutskotten vid 1895 och 1897 års riksdagar ha afstyrkt dessa framställningar på grund af statskontorets anmärkning,

»att lånens fördelning vore fastställda genom utslag, i enlighet med hvilka och i den mån de vunnit laga kraft den summa, som till låneandelens och den utfästa räntans liqviderande årligen skulle af hvarje hemman erläggas, blifvit från och med det år, då betalnings-

skyldigheten vidtagit, under särskild rubrik, med utsättande af sista året, då betalningen skulle utgå, såsom ett hemmanet under sålunda bestämdt antal år åliggande allmänt onus i jordeboken antecknad. En förändring i de redan för hvarje hemman eller hemmansdel bestämda skuldbelopp förutsatte förnyade anteckningar för hvarje lån och derpå grundad ny fördelning, hvilken, först sedan innehafvarne af de betalnings-skyldiga hemmanen satts i tillfälle att deröfver yttra sig, torde kunna genom utslag fastställas och i jordeboken antecknas; och då antalet af de hemman eller hemmansdelar, hvilka hade att ansvara för återbetalningen af odlingslån, vore att räkna i tusental, skulle förändringen kräfva ett arbete af så betydande omfattning, att detsamma, åtminstone delvis, icke kunde verkställas utan vidtagande af särskilda anordningar därför. Af sådan anledning och enär någon räntenedsättning för de lån, å hvilka åtnjutits räntefrihet, med hänsyn dertill, att, enligt hvad ofvan förmäls, den effektiva räntan å desamma redan nu understege 4 procent, icke kunde vara af behovet påkallad, ansåge sig statskontoret så mycket mindre kunna förorda räntenedsättningens tillämpning å nu omförmälda lån, som det enligt gällande författning i ämnet stode öppet för hvarje deltagare i sådant lån att sex månader efter gjord uppsägning inbetala sin låneandel, ett tillfälle, hvaraf åtskilliga personer, i synnerhet på senare tid, begagnat sig.»

Detta resonnement kan likväl icke förtaga det för rättsmedvetandet kränkande och den uppenbara orättvisa, som ligger deri, att af låntagare ur samma fond, för samma ändamål och emot lika goda säkerheter, den ene skall nödgas betala en half procent högre ränta än den andre blott på grund af tiden för lånets beviljande. Hvad först beträffar den uppfattningen, »att innehafvare af de beskattnings-skyldige (räntebetalande) hemmanen först skola sättas i tillfälle att deröfver yttra sig», innan en sådan räntelindring meddelas och fastslås, så har jag för min ringa del svårt att fatta behovet af ett sådant yttrande. Här är nemligen alldeles inte fråga om »en förändring i de redan för hvarje hemman eller hemmansdel bestämda skuldbelopp», utan blott och allenast en half procents nedsättning å räntan, *icke å amorteringen* — följaktligen utan allt inflytande på tiden för skuldens slutamortering eller å proportionen i skulden de olika låntagarne emellan. Ingen lär väl motsätta sig eller hafva någonting att invända, i fall en verklig fördel erbjudes, och det måtte väl vara en fördel, om jag erhåller en half procents lindring i räntan på min skuld. Vidkommande åter det vidlyftiga arbete, som skulle erfordras för denna räntenedsättnings uträkning och införande i jordeboken i anseende till

de räntebetalandes stora antal och kostnaden därför, så kan ju detta stora bekymmer afhjelpas dermed, att hvarje skattskyldig, som vill sig af räntenedsättningen begagna, sjelf bekostar uträkningen och anteckningen i jordeboken för sitt eget mellanhafvande. Jag antar nemligen, att hvarje skattskyldig, hvars lån icke blifvit i det närmaste slutamorteradt, med tacksamhet underkastar sig en sådan utgift. Om, såsom här förutsättes, amorteringen bibehålles oförändrad vid de tre och en half procenten, så bör denna uträkning under alla omständigheter blifva af synnerligen enkel beskaffenhet. Visserligen hänvisar statskontoret till 12 mom. i kongl. kungörelse den 27 april 1888, hvarigenom stadgas, att det står hvarje delegare i ett odlingslån fritt att när som helst till inbetalning uppsäga sin andel i lånet. Detta är nog godt och väl. En kapitalstark eller eljest förmögen jordbrukare, han kan ju begagna sig af denna rättighet, men denne behöfver öfver hufvud icke begagna sig af lån ur odlingslånefonden. Denna fond torde likväl icke hafva tillkommit för att dermed bispringa de kapitalstarka utan de kapitalssvaga jordbrukarne inom landet. Nu torde det icke vara vederbörande vare sig inom statsutskottet eller statskontoret alldeles obekant, att flertalet af Sveriges jordbrukare sitta i större eller mindre skuld på sina egendomar, och för en skuldsatt jordbrukare har det sina vanskligheter att uppsäga en in-tecknad skuld, äfven om denna tynger aldrig så hårdt. Härmed tror jag mig hafva visat såväl behof som befogenhet och möjlighet af nedsättning af räntan äfven å de äldre lånen ur odlingslånefonden.

Till sist återkommer jag med mitt förslag förra året äfven beträffande utarbetandet af en ny författning rörande odlingslånefonden. Det är nogsamnt bekant, att man måste gå tillbaka ända till 1845 års författningssamling för att återfinna det första stadgande, som eger sammanhang med odlingsfonden och låns beviljande ur densamma. Sedermera måste man genomleta ett flertal författningssamlingar för att komma till klarhet, huru förfaras bör för att komma i åtnjutande af ett odlingslån. En oförfaren landtman har i allmänhet icke så lätt att reda sig dermed utan juridiskt biträde. Det ledsamma är emellertid, att man nog får lära sig att dyrt betala, men likväl icke alltid blir rätt väl betjenad utaf sådana rådgifvare. Jag anser därför tiden vara inne, äfven om ingen annan förändring skulle vidtagas rörande odlingslånefonden, att, med upphäfvande af alla förutvarande författningar rörande denna fond, desamma sammanföras uti en ny och sammanhängande författning.

På grund af det sålunda anförda tillåter jag mig föreslå, att

Riksdagen för sin del antager följande förändrade bestämmelser rörande odlingslånefonden och låns beviljande ur densamma:

att lån må beviljas ur fonden såväl i fråga om odlad som icke odlad mark till hela den beräknade kostnaden, dock icke utöfver tre fjerdedelar af den uppskattade jordförbättringens värde;

att full räntefrihet beviljas under de fem första åren för lån ur fonden, räknadt från den dag, då lånen blifvit lyftade;

att annuiteten för lån ur odlingslånefonden nedsättes från 8 till 6 procent, hvaraf 4 procent såsom ränta och 2 procent såsom amortering;

att räntan å äldre lån ur odlingslånefonden, som nu utgår med $4\frac{1}{2}$ procent, nedsättes till 4 procent, med bibehållande af $3\frac{1}{2}$ procents amortering, så snart vederbörande läntagare derom gör anmälan och förbinder sig att godtgöra kostnaden för uträkning och införande i jordeboken af den förändrade annuiteten; samt

att, med upphäfvande af alla förutvarande författningar, som röra odlingslånefonden, en ny sammanhängande författning utarbetas, upptagande alla gällande bestämmelser rörande fonden och låns beviljande ur densamma.

Stockholm den 26 januari 1898.

Sten Nordström.

I förestående motion instämma:

<i>Adolf Ericson.</i>	<i>L. P. Mallmin.</i>	<i>Nils Jönsson.</i>
<i>C. J. Jakobson.</i>	<i>Carl. G. Grundell.</i>	<i>N. J. Nilsson.</i>
<i>J. E. Olsson.</i>	<i>A. Sundblad.</i>	<i>A. Norrman.</i>
<i>E. V. Bäckström.</i>	<i>Carl Rydberg.</i>	<i>Magnus Andersson.</i>
<i>C. F. Petersson.</i>	<i>J. Johanson.</i>	<i>A. J. Högstedt.</i>
		<i>Elof Nilsson.</i>

I motionens syfte instämma:

<i>G. F. Berndes.</i>	<i>C. Axel Carlsson.</i>	<i>B. Dahlgren.</i>
<i>Nils Wallmark.</i>	<i>Joh. Nilsson,</i>	<i>Skrafvelsjö.</i>
<i>And. Olsson i Mårdäng.</i>		<i>O. W. Redelius.</i>

Bil.

1890 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal hektar.	Beviljad lån kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
1:o) Sänkning af Arnsjön m. m., <i>Ostergötlands län</i>	2,199 96	1,667 28	— — —	— — —	6,51	1,660
2:o) Sänkning af Kullsjön m. m., <i>Skaraborgs län</i>	13,330 —	7,000 —	38,133 —	— — —	127,11	7,000
3:o) Afdikning och odling af mark till Långhult, <i>Kalmar län</i>	10,000 —	5,000 —	11,676 51	— — —	35,02	5,000
4:o) Torrläggning och odling af mark till Hjemsäter, <i>Södermanlands län</i>	17,329 80	13,400 —	36,786 67	— — —	66,49	13,400
5:o) Afdikning och odling af mark till Kyrkby, <i>Upsala län</i>	3,950 —	1,900 —	6,530 —	— — —	19,20	1,900
6:o) Afdikning af Martebo myr m. m., <i>Gotlands län</i>	129,000 —	116,000 —	305,152 80	— — —	2645,76	100,000
7:o) Sänkning af sjön Altan m. m., <i>Stockholms län</i>	68,896 60	51,000 —	95,795 07	— — —	311,73	48,000
8:o) Sänkning af Bredsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	25,916 65	16,700 —	36,913 55	— — —	154,14	16,700
9:o) Sänkning af sjöarna Hörnan och Vågsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	10,098 60	6,800 —	20,079 64	— — —	125,50	6,800
10:o) Sänkning af Innsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	7,166 —	6,000 —	14,218 41	— — —	50,04	6,000
11:o) Afdikning af bottnarna till förut uttappade sjöarna Hönsan och Bramstorpssjön m. m., <i>Kronobergs län</i>	16,214 13	14,444 80	25,002 35	— — —	72,56	14,400
12:o) Afdikning och odling af mark till Loftered, <i>Elfsborgs län</i>	1,643 96	1,150 —	2,413 —	— — —	4,73	1,100
13:o) Sänkning af sjön Fefren m. m., <i>Elfsborgs län</i>	43,835 —	34,300 —	60,236 28	— — —	145,55	30,000
Transport	349,580 70	275,362 08	652,937 28	— — —	3764,34	251,960

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring				Förbättrad areal hektar	Beviljad lån kronor.			
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.							
Transport	349,580	70	275,362	08	652,937	28	—	—	3764,81	251,960	—
14:o) Afdikning och odling af mark till Fillinge, <i>Vestmanlands län</i>	14,780	—	9,000	—	21,841	—	—	—	86,11	9,000	—
15:o) Torrläggning och odling af mark till Väsby, <i>Södermanlands län</i>	14,138	20	12,706	—	39,380	—	—	—	35,81	12,700	—
16:o) Afdikning och odling af mark till Ernatorp och Holma, <i>Kronobergs län</i> ..	12,986	06	9,689	56	19,771	46	—	—	82,77	8,700	—
17:o) Afdikning och odling af mark till Sjögerås, <i>Skaraborgs län</i>	70,400	—	25,500	—	139,860	—	—	—	335 60	25,500	—
18:o) Afdikning och odling af mark till Käreby m. fl., <i>Kalmar län</i>	38,053	14	22,868	19	89,059	75	—	—	370,54	22,800	—
19:o) Afdikning och odling af mark till Åby by, <i>Vesterbottens län</i>	17,017	—	6,700	—	17,195	—	—	—	34,89	6,700	—
20:o) Afdikning och odling af mark till Persberg m. fl., <i>Norrbottnens län</i>	43,013	20	26,500	—	50,180	02	—	—	113,70	26,500	—
Summa	559,968	80	388,325	88	1,030,224	51	—	—	4823,26	363,860	—

1891 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal hektar.	Beviljad lån kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
1:o Utdikning och odling af mark till Tomta, <i>Vestmanlands län</i>	15,100	9,600	39,429 50	— — —	196,18	9,600
2:o Torrläggning och odling af mark till Ähnet m. fl., <i>Elfsborgs län</i>	34,761 10	24,000	37,645 60	— — —	86,77	24,000
3:o Afdikning och odling af mark till Husby m. fl., <i>Stockholms län</i>	53,752 51	27,958 51	54,153 58	— — —	327,09	24,000
4:o Afdikning och odling af mark till Täby m. fl., <i>Stockholms län</i>	3,624	3,350	13,719	— — —	46,92	3,300
5:o Sänkning af Eknaren och Kappstasjön m. m., <i>Stockholms län</i>	62,956 40	56,762	86,097 80	— — —	154,86	56,700
6:o Utdikning af Lummelunda kyrkmyr m. m., <i>Gotlands län</i>	2,497	1,300	3,164	— — —	20,30	1,300
7:o Afdikning och odling af mark till Killeboda, <i>Kristianstads län</i>	9,320 48	7,000	24,243	— — —	40,40	7,000
8:o Sänkning af Röbackaån m. m., <i>Elfsborgs län</i>	17,965	16,100	18,645 56	— — —	36,08	14,000
9:o Afdikning och odling af mark till Orrleka m. m., <i>Skaraborgs län</i>	7,556 10	5,900	9,640 29	— — —	34,66	5,900
10:o Sänkning af Råfsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	5,259	3,920	11,004	— — —	40,80	3,900
11:o Sänkning af Norrsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	10,719	7,650	19,248 50	16,179 50	54,17	7,600
12:o Afdikning och odling af mark till Triabo m. fl., <i>Kalmar län</i>	7,200	4,100	10,671 20	— — —	33,57	4,100
13:o Reglering af Oknebäcken m. m., <i>Kalmar län</i>	5,360	3,510	8,694 32	— — —	26,00	3,500
Transport	236,070 59	171,150 51	336,356 35	— — —	1097,80	164,900

Företagets namn.	Beräknad kostnad				Uppskattad jordförbättring				Förbättrad areal hektar.	Beviljad län kronor.
	för hela företaget.		för vattenafledning.		af hela företaget.		af vattenafledning.			
Transport	236,070	59	171,150	51	336,356	35	—	—	1097,80	164,900
14:o) Afdikning och odling af Lunds myr m. m., <i>Gotlands län</i>	22,846	80	16,120	—	28,380	90	—	—	241,43	16,100
15:o) Afdikning och odling af Nordermyr m. m., <i>Gotlands län</i>	28,080	80	17,592	33	45,107	73	—	—	351,93	10,600
16:o) Afdikning och odling af mark till Öja m. m., <i>Malmöhus län</i>	50,589	04	28,463	14	116,880	85	—	—	232,64	28,400
17:o) Afdikning och odling af mark till Blixtorp m. m., <i>Hallands län</i>	10,191	40	7,400	—	18,201	—	—	—	80,16	7,400
18:o) Sänkning af Borgensjön m. m., <i>Göteborgs- och Bohus län</i>	4,253	60	2,190	—	10,086	87	—	—	24,43	2,000
19:o) Afdikning af mark till Görhult m. fl., <i>Skaraborgs län</i>	5,567	50	4,000	—	10,767	50	—	—	43,49	4,000
20:o) Afdikning och odling af mark till Benestad och Blädinge, <i>Kronobergs län</i>	5,767	—	4,870	—	7,469	85	—	—	45,02	4,000
21:o) Afdikning och odling af mark till Triberga och Hulterstad, <i>Kronobergs län</i>	21,200	—	15,400	—	27,533	53	—	—	75,84	15,400
22:o) Afdikning och odling af mark till Eskelsmosse m. fl., <i>Kalmar län</i>	16,700	—	7,700	—	27,275	45	—	—	104,15	7,700
23:o) Afdikning och odling af Storängen m. m., <i>Kalmar län</i>	4,178	56	3,545	96	6,640	—	—	—	18,00	3,500
24:o) Reglering af Emån mellan Kyrkebron och Burseström, <i>Kalmar län</i>	437,000	—	351,000	—	485,873	28	—	—	906,48	351,000
25:o) Sänkning af Krankesjön och uttappning af Silfåkra-sjön m. m., <i>Malmöhus län</i>	86,139	26	66,218	83	197,679	67	156,566	14	756,80	66,200
Summa	928,584	55	695,650	77	1,318,252	98	—	—	3978,17	681,200

1892 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring				Förbättrad areal	Beviljad lån
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.	hektar.	kronor.		
1:o) Afdikning och odling af Mörkeskogsodlingarna, <i>Kalmar län</i>	3,920	— 3,800	5,894	10 — —	19,15	3,800		
2:o) Upprensning af Perstorpsån m. m., <i>Kristianstads län</i>	11,700	— 6,600	40,142	80 — —	77,80	6,600		
3:o) Reglering af Farstorpsån m. m., <i>Kristianstads län</i>	45,979	65 34,200	90,536	60 — —	310,09	34,200		
4:o) Invallning och odling af mark till Brängesås, <i>Skaraborgs län</i>	4,342	60 3,450	5,116	50 — —	11,37	3,400		
5:o) Sänkning af Bysjön, m. m., <i>Stockholms län</i>	18,000	— 12,000	31,450	— — —	112,19	12,000		
6:o) Afdikning och odling af mark till Sylta m. fl., <i>Stockholms län</i>	24,060	— 21,560	34,520	40 — —	180,31	21,500		
7:o) Afdikning och odling af mark till Berg m. fl., <i>Kronobergs län</i>	23,484	55 15,000	40,658	35 — —	235,66	15,000		
8:o) Afdikning och odling af mark till Äqvarn m. fl., <i>Kronobergs län</i>	9,850	92 8,200	12,012	80 — —	45,74	8,200		
9:o) Afdikning och odling af mark till Skogaryd, <i>Kronobergs län</i>	6,395	04 4,200	11,598	70 — —	50,58	4,200		
10:o) Sänkning af Lerkerödsjön m. m., <i>Kristianstads län</i>	2,230	46 1,867	6,299	20 — —	25,40	1,800		
11:o) Reglering af Raspabäcken m. m. <i>Kristianstads län</i>	5,299	85 4,400	7,713	— — —	12,86	4,400		
12:o) Reglering af Segeån m. m., <i>Malmöhus län</i>	58,251	47 39,518	65,768	60 — —	262,00	39,500		
13:o) Reglering af Säfveån m. m., <i>Elfsborgs län</i>	39,082	— 35,000	55,497	25 — —	208,95	33,200		
14:o) Afdikning af mark till Skogslund m. fl., <i>Skaraborgs län</i>	18,597	— 10,695	28,883	— — —	188,54	10,600		
15:o) Afdikning och odling af mark till Lofö prest- och klockaregård m. m., <i>Stockholms län</i>	5,647	67 5,399	12,680	— — —	60,14	5,000		
Transport	276,841	21 205,890	30 448,771	30 — —	1800,78	203,400		

Företagets namn.	Beräknad kostnad			Uppskattad jordförbättring			Förbättrad areal hektar.	Beviljad län kronor.		
	för hela företaget.	för vattenafledning.		af hela företaget.	af vattenafledning					
Transport	276,841	21	205,890	30	448,771	30	— — —	1800,78	203,400	—
16:o) Sänkning af Norrsjön, Lillsjön och Bordsrudasjön m. m., <i>Stockholms län</i>	6,530	—	6,290	—	8,300	—	— — —	55,88	6,200	—
17:o) Sänkning af Ubbysjön m. m., <i>Stockholms län</i>	4,700	—	4,700	—	8,300	—	— — —	43,70	4,700	—
18:o) Sänkning af Långsjön m. m., <i>Stockholms och Södermanlands län</i>	25,350	—	19,050	—	46,430	—	— — —	121,19	19,000	—
19:o) Sänkning af Grissjön och Möjsjön m. m., <i>Upsala län</i>	31,844	—	14,000	—	58,788	—	— — —	237,93	14,000	—
20:o) Afdikning och odling af mark till Flugenas m. fl., <i>Kalmar län</i>	24,938	40	18,559	40	44,101	77	— — —	148,23	18,100	—
21:o) Sänkning af Björkesåkra-sjön m. m., <i>Malmöhus län</i>	46,684	70	29,612	48	62,730	07	— — —	252,82	29,600	—
22:o) Afdikning och odling af mark till Öne och Mylleryr, <i>Elfsborgs län</i>	2,778	80	2,200	—	5,498	25	— — —	24,05	2,200	—
23:o) Afdikning och odling af mark till Bäckgården m. fl., <i>Skaraborgs län</i>	17,399	40	14,216	90	18,713	75	— — —	66,07	10,200	—
24:o) Afdikning och odling af mark till Hornborga m. fl., <i>Skaraborgs län</i>	8,647	—	5,470	—	11,855	—	— — —	56,78	3,000	—
25:o) Afdikning och odling af Rönntjern- och Rödingtjernmyrarne m. m., <i>Vesterbot-tens län</i>	16,778	30	9,300	—	18,000	—	— — —	70,27	9,300	—
26:o) Upprensning af Vretaån samt Bjurvalla- och Stalbo-bäckarna m. m., <i>Vestman-lands län</i>	436,534	—	244,790	—	592,774	—	— — —	3,176,94	237,000	—
27:o) Afdikning och odling af kyrkoherdebostället Silfåkra m. m., <i>Malmöhus län</i>	5,302	46	1,604	40	—	—	— — —	49,79	1,600	—
28:o) Sänkning af Torkarn, Brosjön m. fl., <i>Stockholms län</i>	124,485	—	106,485	—	170,455	—	152,455	505,94	106,000	—
29) Afdikning och odling af mark till Fornby m. fl., <i>Kop-parbergs län</i>	64,186	50	49,000	—	71,680	85	— — —	187,94	49,000	—
Summa	1,092,999	77	731,168	48	1,566,397	99	— — —	6798,31	713,300	—

1893 års odlinglänefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal. hektar.	Beviljad läne. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
1:o) Sänkning af sjön Viren m. m., <i>Stockholms län</i>	9,200	8,800	15,387	30	51,33	8,800
2:o) Utdikning och odling af Laus myr m. m., <i>Gotlands län</i>	121,114	81,553	158,349	30	1217,02	62,600
3:o) Utdikning af Kolmyren m. m., <i>Gotlands län</i>	7,283	4,600	11,012	36	70,04	4,600
4:o) Afdikning och odling af mark till Botmunds och Suderbys, <i>Gotlands län</i>	3,251	2,800	4,369	25	24,88	2,800
5:o) Sänkning af Balingslöfs-sjön och Ottarpssjön m. m., <i>Kristianstads län</i>	91,919	85,000	120,808	20	315,68	85,000
6:o) Sänkning af Finjasjön och reglering af Almaån m. m., <i>Kristianstads län</i>	277,447	250,000	391,986	40	816,91	250,000
7:o) Afdikning och odling af mark till Hjo stad m. fl., <i>Skaraborgs län</i>	29,462	19,000	36,936	25	145,26	19,000
8:o) Sänkning af sjön Nejern m. m., <i>Kalmar län</i>	36,156	32,480	42,903	52	124,91	32,000
9:o) Afdikning och odling af Vänge myr m. m., <i>Gotlands län</i>	51,403	31,182	84,547	55	285,65	23,000
10:o) Reglering af Rökeån m. m., <i>Kristianstads län</i>	42,672	34,600	84,541	60	241,63	34,600
11:o) Afdikning och odling af mark till Oby, <i>Kronobergs län</i>	15,497	14,500	19,372	50	116,02	14,500
12:o) Afdikning och odling af mark till Sennesholma, <i>Kronobergs län</i>	2,699	2,000	3,807	40	22,94	2,000
13:o) Afdikning och odling af Storemyr m. m., <i>Gotlands län</i>	77,047	38,800	125,065	30	462,70	25,000
Transport	765,155	605,316	1,099,086	93	3894,97	563,900

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
Transport	765,155 40	605,316 46	1,099,086 93	— — —	3894,97	563,900 —
14:o Afdikning och odling af Bringsarfve myr m. m., <i>Gotlands län</i>	6,963 —	3,978 90	13,176 40	— — —	53,23	2,700 —
15:o Afdikning och odling af mark till Stenstugu m. fl., <i>Gotlands län</i>	5,843 40	4,074 20	9,975 20	— — —	50,65	3,000 —
16:o Reglering af Hillingsättersjön m. m., <i>Elfsborgs län</i>	4,394 80	3,000 —	16,496 05	— — —	60,51	3,000 —
17:o Afdikning och odling af Tarsmyren m. m., <i>Vesterbottens län</i>	21,076 50	11,608 50	31,680 76	— — —	63,12	11,600 —
18:o Uttappning af Angarnsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	40,400 —	38,000 —	102,134 —	— — —	263,20	38,000 —
19:o Sänkning af sjön Ösmaren m. m., <i>Stockholms län</i>	45,000 —	38,000 —	51,185 —	— — —	136,80	38,000 —
20:o Sänkning af Viggeby och Stolp-Ekeby sjöarna m. m., <i>Stockholms län</i>	11,250 —	10,000 —	16,950 —	15,700 —	61,56	10,000 —
21:o Afdikning och odling af mark till Sörby och Harlinge, <i>Södermanlands län</i>	2,489 25	2,270 45	6,009 60	— — —	10,94	2,270 —
22:o Reglering af Brändean m. m., <i>Kronobergs län</i>	29,866 —	25,500 —	43,626 —	23,464 95	262,97	25,500 —
23:o Afdikning och odling af Visne myr m. m., <i>Gotlands län</i>	28,351 —	16,036 50	50,022 25	— — —	186,40	9,600 —
24:o Afdikning och odling af Butle kyrkomyr m. m., <i>Gotlands län</i>	10,071 70	6,650 —	13,693 25	— — —	108,45	5,600 —
25:o Sänkning af Jonstorpsjön m. m., <i>Kristianstads län</i>	20,948 23	17,800 —	36,123 63	32,975 40	82,49	17,800 —
26:o Afdikning och odling af mark till Korsaröd, <i>Kristianstads län</i>	2,560 87	2,000 —	5,266 08	— — —	10,54	2,000 —
27:o Afdikning och odling af mark till Blåbärshult, <i>Göteborgs och Bohus län</i>	1,628 56	1,200 —	4,295 65	— — —	14,44	1,200 —
Transport	995,998 71	785,435 01	1,499,720 80	— — —	5260,27	734,100 —

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
Transport	995,998 71	785,435 01	1,499,720 80	— — —	5260,27	734,100 —
28:o) Sänkning af Buasjön m. m., <i>Hallands och Elfsborgs län</i>	4,047 96	2,800 —	6,331 20	— — —	31,73	2,800 —
29:o) Afdikning och odling af Våthults mader m. m., <i>Elfsborgs län</i>	27,939 90	25,000 —	36,345 90	33,406 —	152,93	22,000 —
30:o) Sänkning af Grosjön m. m., <i>Elfsborgs län</i>	22,700 —	19,000 —	41,502 75	— — —	111,90	19,000 —
31:o) Uttappning af Borgårdstorpasjön m. m., <i>Elfsborgs län</i>	17,500 —	13,000 —	35,835 30	— — —	185,68	13,000 —
32:o) Sänkning af Rådaneshöjden m. m., <i>Elfsborgs län</i>	12,427 20	10,000 —	21,295 —	— — —	78,05	10,000 —
33:o) Afdikning och odling af mark till Knäll m. fl., <i>Elfsborgs län</i>	6,200 —	5,000 —	13,183 20	— — —	42,90	5,000 —
34:o) Sänkning af Skensta och Varbergsvikarne m. m., <i>Gefleborgs län</i>	21,918 50	18,000 —	29,258 50	— — —	137,60	18,000 —
35:o) Torrläggning och odling af mark till Ålö m. fl., <i>Södermanlands län</i>	73,436 80	67,435 —	127,672 —	— — —	200,06	67,400 —
36:o) Afdikning och odling af mark till Norra Åreda m. fl., <i>Kronobergs län</i>	13,880 85	9,409 72	17,625 85	— — —	99,69	9,000 —
37:o) Afdikning och odling af mark till Gransmåla m. fl., <i>Kalmar län</i>	10,300 —	7,600 —	13,877 12	— — —	27,93	7,600 —
38:o) Sänkning af Kåremålagöl m. m., <i>Kalmar län</i>	5,270 —	3,800 —	6,968 85	— — —	16,54	3,800 —
39:o) Reglering af Espån m. m., <i>Blekinge län</i>	7,972 32	7,000 —	18,240 20	— — —	80,02	7,000 —
40:o) Sänkning af Tydjesäterstjernet m. m., <i>Elfsborgs län</i>	2,296 60	1,900 —	4,108 —	— — —	10,23	1,900 —
Summa	1,221,888 84	975,379 73	1,871,964 67	— — —	6435,53	920,600 —

1894 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledningen.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
1:o) Uttappning af Rösjön m. m., <i>Kronobergs län</i>	16,900	14,900	20,808 35	— — —	252,19	14,600
2:o) Reglering af Applerumsån m. m., <i>Kalmar län</i>	17,100	14,100	18,791 63	— — —	37,95	14,100
3:o) Sänkning af sjön Qvillen m. m., <i>Kalmar län</i>	8,600	6,400	12,594 86	— — —	24,14	6,400
4:o) Afdikning och odling af mark till Bockara m. fl., <i>Kalmar län</i>	6,500	4,900	8,367 34	— — —	16,69	4,900
5:o) Torrläggning och odling af Öjlemyr m. m., <i>Gotlands län</i>	126,593 60	84,814 40	232,412 43	— — —	892,10	52,000
6:o) Sänkning af Årsjön m. m., <i>Blekinge län</i>	14,174 18	12,400	16,099 20	— — —	63,70	12,400
7:o) Sänkning af Skeboån m. m., <i>Stockholms län</i>	102,714 80	93,000	107,711	— — —	173,81	90,000
8:o) Sänkning af Qvilunda- och Värnbergssjöarna m. m., <i>Stockholms län</i>	18,750	18,000	45,490	— — —	128,96	18,000
9:o) Invallning samt afdikning och odling af mark till Bi- holm och Årja, <i>Söderman- lands län</i>	8,909 80	7,960	25,327	— — —	31,66	7,500
10:o) Afdikning och odling af mark till Abbeshult, <i>Krono- bergs län</i>	3,064 50	2,000	4,527 50	— — —	17,30	2,000
11:o) Afdikning och odling af mark till Gökult, <i>Kalmar län</i>	19,530	9,274 10	25,000	— — —	68,80	9,000
12:o) Sänkning af Hökesjön m. m., <i>Kalmar län</i>	7,540	3,300	12,686 05	— — —	45,38	3,300
13:o) Torrläggning och odling af Södra Lunds myr, <i>Got- lands län</i>	23,956 42	15,442	46,144 68	— — —	152,19	12,000
Transport	374,333 30	286,490 50	575,960 04	— — —	87 1904,87	246,200

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring		Förbättrad areal hektar.	Beviljad lån. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.	af vattenafledning.		
Transport	374,333 30	286,490 50	575,960 04	— — —	1904,87	246,200 —
14:o) Afdikning och odling af Mäster myr, <i>Gotlands län</i>	15,356 80	10,299 40	29,836 —	— — —	127,79	8,100 —
15:o) Afdikning och odling af Krasse myr m. m., <i>Gotlands län</i>	20,436 30	15,578 40	27,489 20	— — —	187,91	13,200 —
16:o) Afdikning och odling af mark till Bjerges m. fl., <i>Gotlands län</i>	8,396 60	5,206 60	12,063 25	— — —	53,60	3,500 —
17:o) Sänkning af Gräsösjön, Sandasjön och Vestersjön m. m. <i>Stockholms län</i>	149,500 —	130,000 —	230,655 —	— — —	967,00	130,000 —
18:o) Invallning samt afdikning och odling af mark till Sofielund, <i>Södermanlands län</i>	5,888 60	5,299 —	12,076 80	— — —	24,69	5,000 —
19:o) Afdikning och odling af mark till Flyeryd m. fl., <i>Blekinge</i> och <i>Kalmar län</i>	6,687 50	5,315 —	11,664 90	— — —	26,32	4,400 —
20:o) Afdikning och odling af Takstens myr m. m., <i>Gotlands län</i>	8,660 15	4,000 —	14,200 70	— — —	97,64	4,000 —
21:o) Afdikning och odling af mark till Slättered m. fl., <i>Skaraborgs</i> och <i>Elfsborgs län</i>	5,275 56	3,975 06	6,798 —	— — —	24,72	3,900 —
22:o) Afdikning och odling af mark till Gårdby m. fl., <i>Kalmar län</i>	27,448 19	16,718 19	38,984 80	— — —	185,82	16,700 —
23:o) Afdikning och odling af mark till Smiss m. fl., <i>Gotlands län</i>	6,512 05	3,300 —	9,715 50	— — —	52,35	3,300 —
24:o) Sänkning af Långsjön, Mellansjön och Tomareds- sjön m. m., <i>Hallands län</i>	10,776 19	8,459 19	15,711 75	— — —	101,81	8,400 —
25:o) Reglering af sjön Oklängen m. m., <i>Elfsborgs län</i>	13,012 50	11,412 50	15,640 80	— — —	79,04	10,600 —
Summa	652,283 74	506,053 84	1,000,796 74	— — —	3833,56	457,300 —

1895 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad		Uppskattad jordförbättring				Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.
	för hela företaget.	för vattenafledning.	af hela företaget.*		af vattenafledning.			
1:o) Afdikning och odling af Vall myr m. m., <i>Gotlands län</i>	8,629 97	3,964 41	10,139 15	—	—	—	51,01	3,900 —
2:o) Afdikning och odling af Brut myr m. m., <i>Gotlands län</i>	6,201 42	2,091 02	11,475 70	—	—	—	44,76	2,090 —
3:o) Afdikning och odling af Norrlanda myr m. m., <i>Gotlands län</i>	25,648 95	15,688 20	45,645 30	—	—	—	179,78	15,600 —
4:o) Afdikning och odling af Bahra myr m. m., <i>Gotlands län</i>	70,231 —	34,275 90	113,313 44	—	—	—	512,76	34,270 —
5:o) Sänkning af Kilanetjernet m. m., <i>Elfsborgs län</i>	1,325 03	961 97	2,544 56	—	—	—	9,03	960 —
6:o) Sänkning af Stöckes- och Strömsafvan m. m., <i>Vesterbottens län</i>	27,052 40	18,859 50	34,957 17	26,764 27	—	—	135,28	15,000 —
7:o) Uttappning af Skarsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	8,520 —	7,400 —	10,662 —	—	—	—	17,90	7,400 —
8:o) Upprensning af Krokbäcken m. m., <i>Kalmar och Jönköpings län</i>	3,760 —	3,000 —	5,542 83	—	—	—	12,32	2,670 —
9:o) Afdikning och odling af mark till Ödhult, <i>Kalmar län</i>	6,900 —	2,700 —	12,625 09	—	—	—	38,58	2,700 —
10:o) Utdikning och odling af Vestninge och Tengelgårda myrar m. m., <i>Gotlands län</i>	107,219 33	59,334 77	242,272 92	140,398 20	—	—	763,26	59,300 —
11:o) Utdikning och odling af Els myr, <i>Gotlands län</i>	11,653 71	5,770 46	23,491 45	—	—	—	115,86	5,600 —
12:o) Sänkning af Bogsjön, m. m., <i>Blekinge län</i>	4,761 59	2,521 84	7,155 87	4,302 48	—	—	26,13	2,490 —
13:o) Afdikning och odling af mark till Vanered m. fl., <i>Halands län</i>	11,310 53	7,687 28	16,915 56	12,916 65	—	—	42,01	7,400 —
14:o) Afdikning af Locketorps mader m. m., <i>Elfsborgs län</i>	5,786 85	4,600 —	16,812 —	14,567 —	—	—	41,78	4,600 —
15:o) Uttappning af sjön Raturträsk m. m., <i>Vesterbottens län</i>	45,000 —	45,000 —	177,702 50	177,702 50	—	—	349,83	35,000 —
Transport	344,000 78	213,855 35	731,255 54	—	—	—	2340,29	198,980 —

Företagets namn.	Beräknad kostnad			Uppskattad jordförbättring			Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.			
	för hela företaget.	för vattenafledning.		af hela företaget.	af vattenafledning.						
Transport	344,000	78	213,855	35	731,255	54	—	2346,29	198,980	—	
16:o) Afdikning och odling af af mark till Anö m. fl., <i>Stockholms län</i>	28,368	15	19,454	40	64,810	—	55,828	50	247,95	19,400	—
17:o) Afdikning och odling af mark till Berga m. fl., <i>Stockholms län</i>	9,330	—	9,000	—	20,025	—	19,475	—	130,83	9,000	—
18:o) Afdikning och odling af mark till Byle m. fl., <i>Stockholms län</i>	8,625	—	7,500	—	10,700	—	8,825	—	38,18	4,800	—
19:o) Sänkning af Storsjön m. m., <i>Stockholms län</i>	9,090	82	5,965	82	22,000	—	—	—	90,56	5,900	—
20:o) Sänkning af sjön Åländaren m. m., <i>Östergötlands län</i>	22,402	52	16,732	92	32,044	40	—	—	106,31	16,500	—
21:o) Reglering af Emån m. m., <i>Kalmar län</i>	38,318	21	31,618	21	70,537	45	63,837	45	231,01	31,600	—
22:o) Afdikning och odling af mark till Källgårds m. fl., <i>Gotlands län</i>	22,384	17	14,247	20	38,468	98	—	—	193,84	14,200	—
23:o) Uttappning af Föllsjön m. m., <i>Blekinge län</i>	19,507	39	16,834	48	34,970	05	—	—	76,86	16,800	—
24:o) Torrläggning och odling af mark till Lossby m. fl., <i>Göteborgs och Bohus län</i>	10,512	44	7,569	—	23,119	—	20,888	—	55,08	7,500	—
25:o) Reglering af Qvillebäcken m. m., <i>Göteborgs och Bohus län</i>	29,576	76	21,880	76	44,017	75	34,481	75	128,91	20,000	—
26:o) Reglering af Röländabäcken m. m., <i>Göteborgs och Bohus samt Elfsborgs län</i>	7,210	50	5,000	—	12,097	—	7,747	—	28,28	4,560	—
27:o) Reglering af Holtsljungaån m. m., <i>Elfsborgs län</i>	8,260	55	5,500	—	16,558	10	13,602	60	40,98	5,500	—
28:o) Afdikning och odling af mark till Kinnered, <i>Skaraborgs län</i>	4,747	20	3,000	—	7,387	—	—	—	22,38	3,000	—
29:o) Afdikning och odling af Redberga mossar m. m., <i>Skaraborgs län</i>	48,157	50	22,500	—	97,887	25	38,599	15	494,43	14,000	—
30:o) Sänkning af sjön Sommeln m. m., <i>Vermlands län</i>	44,598	40	43,047	50	48,885	—	—	—	153,76	37,500	—
Summa	655,090	39	443,705	64	1,274,762	52	—	—	4379,65	409,240	—

1896 års odlingslånefond.

Företagets namn.	Beräknad kostnad			Uppskattad jordförbättring			Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.				
	för hela företaget	för vatten- afledning.		af hela företaget	af vatten- afledning.							
1:o) Reglering af Stångån, m. m., Östergötlands och Kalmar län	426,128	82	311,500	—	665,704	52	551,075	70	1657,45	300,000	—	
2:o) Torrläggning och odling af Strökärren m. m., Söder- manlands län	32,000	27	21,344	07	95,874	20	90,280	25	175,19	26,400	—	
3:o) Afdikning och odling af Norrlanda myr m. m., Got- lands län	40,051	65	23,476	20	69,126	18	52,550	73	258,24	7,800	—	
4:o) Afdikning och odling af Linge myr m. m., Gotlands län	20,585	20	6,000	—	67,025	20	31,108	20	215,21	12/7 1895 bevil- jades 15,800 kr. till företaget.	6,000	—
5:o) Afdikning och odling af Eke myr m. m., Gotlands län	32,030	78	14,154	03	77,764	22	28,308	06	324,34	14,000	—	
6:o) Afdikning och odling af mark till Norunga och Örna, Elfsborgs län	1,952	80	1,300	—	2,838	25	1,996	75	16,75	1,000	—	
7:o) Afdikning och odling af mark till Alelyckan, Elfs- borgs län	3,093	50	1,800	—	4,045	50	—	—	9,33	1,800	—	
8:o) Reglering af sjön Värin- gens flöden m. m., Örebro län	50,000	—	50,000	—	80,000	—	80,000	—	1480,15	40,000	—	
9:o) Afdikning och odling af mark till Brännhol, Stock- holms län	9,681	—	8,181	—	13,260	—	10,860	—	50,42	6,000	—	
10:o) Afdikning och odling af mark till Klementsroda m. fl., Stockholms län	8,100	50	6,737	50	8,711	44	4,622	44	52,45	3,700	—	
11:o) Afdikning och odling af mark inom Resebro mosse, Östergötlands län	14,763	—	8,199	30	25,186	65	15,090	12	66,28	8,100	—	
Transport	638,387	52	452,692	10	1,109,536	16	865,892	25	4305,81	414,800	—	

Företagets namn.	Beräknad kostnad				Uppskattad jordförbättring				Förbättrad areal. hektar.	Beviljad lån. kronor.	
	för hela företaget		för vattenafledning.		af hela företaget		af vattenafledning.				
Transport	638,387	52	452,692	10	1,109,536	16	865,892	25	4305,81	414,800	—
12:o) Torrläggning och odling af mark till Åby och Ulberstad, Östergötlands län ...	16,350	34	13,470	—	23,302	50	20,422	16	43,93	9,400	—
13:o) Sänkning af Skårebojön m. m., Kalmar län	15,090	—	8,000	—	23,074	79	—	—	74,89	8,000	—
14:o) Afdikning och odling af Vesters- och Vikemyrarna m. m., Gotlands län	41,428	89	28,450	14	58,869	69	40,795	85	199,32	24,800	—
15:o) Reglering af Björkeån m. m., Skaraborgs län	30,310	48	25,767	98	32,946	18	27,717	58	119,02	15,900	—
16:o) Afdikning och odling af mark till Källefäll m. fl., Skaraborgs län	38,874	46	21,941	46	61,851	28	32,506	01	259,15	19,600	—
17:o) Afdikning och odling af mark till Munstorp m. fl., Skaraborgs län ..	27,311	99	20,193	99	56,315	15	47,463	20	120,86	20,000	—
18:o) Sänkning af Mårdsjön m. m., Gefleborgs län	40,856	55	26,624	35	78,680	90	64,448	70	245,12	26,600	—
Summa	848,610	23	597,140	02	1,444,576	65	1,099,245	75	5368,10	539,100	—